⁴⁵ L.3 c.8: ML 32,689

3. También la templanza y la fortaleza pueden referirse al bien común, por lo que de muchos de sus actos se dan preceptos legales. Más aún la prudencia y la justicia, que pertenecen a la parte racional, capaz de apreciar lo universal, como a la parte sensitiva lo particular.

Ad tertium dicendum quod etiam temperantia et fortitudo possunt referri ad bonum commune: unde de actibus earum dantur praecepta legis, ut dicitur in V "Ethic."⁴⁹ Magis tamen prudentia et iustitia, quae pertinent ad partem rationalem, ad quam directe pertinent communia, sicut ad partem sensitivam pertinent singularia.

ARTICULO 11

Utrum prudentia quae est respectu boni proprii sit eadem specie cum ea quae se extendit ad bonum commune

Si la prudencia que dirige al bien propio es de la misma especie que la que dirige al bien común

Dificultades. Parece que la prudencia que dirige al bien particular es de especie idéntica a la que se ocupa del bien común.

1. Dice el Filósofo que "la política y la prudencia son un mismo hábito, aunque su esencia es distinta".

2. También dice que "es una misma virtud la del buen varón y la del buen príncipe". Ahora bien, la política se da sobre todo en el principio, que la posee como sujeto principal. Por consiguiente, siendo la prudencia virtud propia del buen varón, parece ser el mismo hábito que el de la prudencia política.

3. De varios objetos, si unos se ordenan a otros, no puede constituirse diversidad de especie o de hábito. Por lo tanto, ordenándose el bien propio, que considera la prudencia comúnmente dicha, al bien común, que es objeto de la política, éstas no pueden ser específicamente diversas ni siquiera en cuanto al hábito.

Por otra parte, son diversas ciencias la ciencia política, que se ordena al bien común de la sociedad; la economía, que considera el bien co-

Ad undecimum sic proceditur. Videtur quod prudentia quae est respectu boni proprii sit eadem specie cum ea quae se extendit ad bonum commune.

1. Dicit enim Philosophus, in VI "Ethic."⁵⁰ quod "politica et prudentia idem habitus est, esse autem non idem ipsis".

2. Praeterea, Philosophus dicit, in III "Polit."⁵¹ quod "eadem est virtus boni viri et boni principis". Sed politica maxime est in principio, in quo est sicut arquitectonica (a.12 c). Cum ergo prudentia sit virtus boni viri, videtur quod sit idem habitus prudentia et politica.

3. Praeterea, ea quorum unum ordinatur ad aliud non diversificant speciem aut substantiam habitus. Sed bonum proprium, quod pertinet ad prudentiam simpliciter dictam, ordinatur ad bonum commune, quod pertinet ad politicam. Ergo politica et prudentia neque differunt specie, neque secundum habitus substantiam.

Sed contra est quod diversae scientiae sunt politica, quae ordinatur ad bonum commune civitatis; et oeconomia, quae est

de his quae pertinent ad bonum commune domus vel familiae; et monastica, quae est de his quae pertinent ad bonum unius personae. Ergo pari ratione et prudentiae sunt species diversae secundum hanc diversitatem materiae.

mún de una casa o familia, y la monástica, que se refiere al bien de una persona privada. Luego, por igual motivo, serán diversas las especies de prudencia según esta diversidad de materias.

Respondeo dicendum quod, sicut supra⁵² dictum est, species habituum diversificantur secundum diversitatem obiecti quae attenduntur penes rationem formam ipsius. Ratio autem formalis omnium quae sunt ad finem attenditur ex parte finis; sicut ex supradictis⁵³ patet. Et ideo necesse est quod ex relatione ad diversos fines diversificantur species habitus. Diversi autem fines sunt bonum proprium unius, et bonum familiae, et bonum civitatis et regni. Unde necesse est quod et prudentiae differant specie secundum differentiam horum finium: ut scilicet una sit prudentia simpleiter dicta, quae ordinatur ad bonum proprium; alia autem oeconomica, quae ordinatur ad bonum commune domus vel familiae; et tertia politica, quae ordinatur ad bonum commune civitatis vel regni.

Ad primum ergo dicendum quod Philosophus non intendit dicere quod politica sit idem secundum substantiam habitus cuiuslibet prudentiae: sed prudentiae quae ordinatur ad bonum commune. Quae quidem prudentia dicitur secundum communem rationem prudentiae, prout scilicet est quadam recta ratio agibilium; dicitur autem politica secundum ordinem ad bonum commune.

Ad secundum dicendum quod, sicut Philosophus ibidem⁵⁴ dicit, "ad bonum virum pertinet posse bene principari et bene subiici". Et ideo in virtute boni viri includitur etiam virtus principis. Sed virtus principis et subditum differt specie, sicut etiam virtus viri et mulieris, ut ibidem dicitur.

Ad tertium dicendum quod

Resposta. Se ha dicho antes que las diversas especies de hábitos se originan de la diversidad de objetos formales. Ahora bien, la razón formal de los medios se toma del fin, como consta de lo anterior. Por lo tanto, las diversas especies de hábitos deben ser efecto de la relación a diversos fines; y son fines diversos el bien propio de cada uno, el bien de la familia y el bien de la ciudad y de la nación. Por consiguiente, las diversas especies de prudencia deben distinguirse según estos distintos fines: una será la prudencia propiamente tal, que trate del bien particular; otra, la prudencia económica, que trate del bien común de una casa o familia, y una tercera, la prudencia política, que versará acerca del bien común de la ciudad o de la nación.